
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá proměnami kulturní krajiny a života lidí v době 

industrializace v oblasti kolem Krušnohorské železnice. Cílem práce je popsat, k jakým 

změnám zde v průběhu industrializace došlo a jaký vliv na ně mělo vybudování 

Krušnohorské železnice, která byla významným dopravním spojením hnědouhelné pánve 

se sousedním Saskem. Tato železnice byla nejen důležitou mezinárodní tratí, ale ovlivnila 

také rozvoj malých obcí, které na ní leží. Práce se soustředí na proměny těchto malých obcí 

a jejich okolí v období industrializace. V úvodní části práce jsou vysvětleny základní 

pojmy a vymezena a charakterizována zkoumaná oblast. Dále je uveden historický vývoj 

oblasti v předindustriálním období. V další části práce jsou již uvedeny hlavní proměny 

kulturní krajiny související s rozvojem dopravy a průmyslu. Kromě toho jsou zde také 

popsány změny společenské. Následně se práce zaměřuje blíže na obec Hrob, na které jsou 

podrobněji vysvětleny změny dané oblasti v souvislosti s vlivem Krušnohorské železnice. 

V poslední části je pouze stručně zachycen stav Krušnohorské železnice v současnosti.  

 


